
Publicado no Jornal "O Paraná" em 30/09/2005

DECRETO N.º2022/2005

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o art. 4º. Da Lei nº.873/2004 de 10 de dezembro
de 2.004

D E C R E T A

Art. 1.º - Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao Orçamento do
Município – exercício de 2005, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 217.250,00 (Duzentos e
dezenove mil, duzentos e cinqüenta reais ), para reforço nas seguintes dotações orçamentárias:

02.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.01 – Gabinete do Prefeito

02.01.04.122.0301.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito

02.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.03 – Assessoria, Planejamento e Controle Interno

02.01.04.122.0301.2006 – Manutenção do Gabinete do Prefeito

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.01 – Gabinete da Secretaria de Administração

03.01.04.122.0302.2009. – Gestão da Política de Administração Pública

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.01 – Gabinete da Secretaria de Administração

03.01.04.122.0302.2009. – Gestão da Política de Administração Pública

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.02 – Departamento de Administração

03.02.04.122.0401.2010 – Manutenção Serviços Administrativos e Informática

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 14.400,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 100,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas -Pessoal Civil

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 1.400,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 600.00



03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.02 – Departamento de Administração

03.02.04.122.0401.2010 – Manutenção Serviços Administrativos e Informática

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.02 – Departamento de Administração

03.02.04.122.0401.2012 – Manutenção e Conservação de Prédios Públicos

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.03 – Departamento de Recursos Humanos

03.03.04.122.0401.2013 – Manutenção dos Serviços de Recursos Humanos

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.03 – Departamento de Recursos Humanos

03.03.04.122.0401.2014 – Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.02 – Departamento de Receita

04.02.04.129.0055.2016 – Manutenção do Serviço de Tributação

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.03 – Departamento de Contabilidade

04.03.04.123.0051.2017 – Manutenção do Serviço de Tesouraria

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas -Pessoal Civil

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 1.600,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 1.600,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 2.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixos – Pessoal Civil

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 2.650,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixos – Pessoal Civil

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 18.250,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixos – Pessoal Civil

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 2.700,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixos – Pessoal Civil

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 9.500,00



04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.03 – Departamento de Contabilidade

04.03.04.123.0051.2017 – Manutenção do Serviço de Tesouraria

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.03 – Departamento de Contabilidade

04.03.04.124.0052.2018 – Manutenção do Serviço de Contabilidade

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.03 – Departamento de Contabilidade

04.03.04.124.0052.2018 – Manutenção do Serviço de Contabilidade

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.04 – Departamento de Compras

04.04.04.124.0052.2019 – Manutenção do Serviço de Compras

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0106.2026 – Transporte Escolar Ensino Fundamental

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0106.2025 – Manut. Prédios e Melhorias em Quadras Esportivas

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.365.0111.2031 – Manutenção e Revitalização da Educação Infantil

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 2.100,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 4.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 850,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

01000 - Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 1.900,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

 01104 - 25% S/ Demais Vinc. Educ.Exercício Corrente R$ 9.400,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

- 01103 - 10 % s/ Transf.Const. -Exercício Corrente R$ 1.500,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas



05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.03 – Departamento de Cultura

05.03.13.391.0122.2035 – Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros Culturais

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.301.0075.2041 – Manutenção dos Serviços Odontológicos

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.301.0075.2041 – Manutenção dos Serviços Odontológicos

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.301.0075.2044 – Manutenção do centro de Saúde

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.304.0090.2050 – Manutenção dos Serviços de Vigilância Sanitária

07.00 – SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.02 – Departamento de Serviços Urbanos

07.02.15.452.0138.2055 – Manutenção de Praças, Parques e jardins

07.00 – SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.02 – Departamento de Serviços Urbanos

07.02.15.452.0138.2055 – Manutenção de Praças, Parques e jardins

319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
01103 - 10 % s/Transf. Const-. Exercício Corrente R$ 20.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000- Obrigações Patronais

01000- Recursos Ordinários ( livres) Exerc.Corrente R$ 2.800,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

01303 - 10 % s/ Transf. Const. Exercício Corrente R$ 20.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000- Obrigações Patronais

01303 - Saúde- REc.Vinc. ( EC.29/00-15%)-Exer.Cor. R$ 1.500,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

01303 - Saúde- REc.Vinc. ( EC.29/00-15%)-Exer.Cor. R$ 20.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

01303 - Saúde- REc.Vinc. ( EC.29/00-15%)-Exer.Cor. R$ 8.900,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

01000- Recursos Ordinários(Livres)Exercício Corrente R$ 7.400,00



07.00 – SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.02 – Departamento de Serviços Urbanos

07.02.15.452.0140.2057 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica

07.00 – SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.02 – Departamento de Serviços Urbanos

07.02.15.452.0140.2057 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica

07.00 – SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.03 – Departamento de Serviços rodoviários

07.03.26.782.0187.2060 – Manutenção da Malha Viária Municipal

07.00 – SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.03 – Departamento de Serviços rodoviários

07.03.26.782.0187.2060 – Manutenção da Malha Viária Municipal

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.02 – Departamento de Fomento Agropecuário

08.02.20.601.0158.2070 – Programa de Apoio a Pequenos produtores Rurais

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.02 – Departamento de Fomento Agropecuário

08.02.20.601.0158.2070 – Programa de Apoio a Pequenos produtores Rurais

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339047000000 - Obrigações Tributárias e Contributivas

01000- Recursos Ordinários(Livres)Exercício Corrente R$ 1.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

01000 - Recursos Ordinários(Livres)Exercício Corrente R$ 35.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000 - Recursos Ordinários(Livres)Exercício Corrente R$ 1.300,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

01000 - Recursos Ordinários (Livres) Exercício Corrente R$ 1.300,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000 - Material de Consumo

01030 - Royalties e Outras Comp. Exercício Corrente R$ 3.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

01000 - Recursos Ordinários (Livres) Exercício Corrente R$ 1.300,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000 - Recursos Ordinários (Livres) Exercício Corrente R$ 1.600,00



08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.03 – Departamento de Proteção Ambiental

08.03.18.541.0150.2076 – Apoio Reflorestamento Recuperação Matas Ciliares

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.03 – Departamento de Proteção Ambiental

08.03.18.541.0150.2076 – Apoio Reflorestamento Recuperação Matas Ciliares

09.00 – SECRETARIA DE ESPORTES E AÇÃO SOCIAL
09.01 – Gabinete da Secretaria de Esportes e Ação Social

09.01.08.122.0108.2083 – Manutenção da Secretaria de Esportes e Ação Social

09.00 – SECRETARIA DE ESPORTES E AÇÃO SOCIAL
09.01 – Gabinete da Secretaria de Esportes e Ação Social

09.01.08.122.0108.2083 – Manutenção da Secretaria de Esportes e Ação Social

09.00 – SECRETARIA DE ESPORTES E AÇÃO SOCIAL
09.03 – Fundo Municipal de Assistência Social

09.03.08.244.0070.2089 – Ação Assistência Imediata e preventiva a Carentes

Art. 2.º - Os recursos necessários a cumprimento desta lei, decorrerão do previsto, na
forma do Artigo 43, Parágrafo 1º, inciso III da Lei Federal nº 4320/64, a redução parcial ou total da seguinte
dotação orçamentária:

02.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.01 – Gabinete do Prefeito

02.01.04.122.0301.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

01000 - Recursos Ordinários (Livres) Exercício Corrente R$ 10.200,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000 - Recursos Ordinários (Livres) Exercício Corrente R$ 1.200,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000 - Recursos Ordinários (Livres) Exercício Corrente R$ 1.200,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

01000- Recursos Ordinários (Livres) Exercício Corrente R$ 2.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
333903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

01000 - Recursos Ordinários (Livres) Exercício Corrente R$ 3.000,00

Total da Suplementação..................................................... R$ 217.250,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000- Obrigações Patronais

01000- Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 9.000,00



02.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.03 – Assessoria, Planejamento e Controle Interno

02.01.04.122.0301.2006 – Manutenção do Gabinete do Prefeito

02.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.04 – Assessoria de Imprensa

02.01.04.131.0059.2007 – Comunicação Social

02.00 – GABINETE DO PREFEITO
02.04 – Assessoria de Imprensa

02.01.04.131.0059.2007 – Comunicação Social

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.03 – Departamento de Contabilidade

04.03.28.843.0501.0001 – Amortização e Encargos de Financiamento

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.03 – Departamento de Contabilidade

04.03.28.843.0501.0001 – Amortização e Encargos de Financiamento

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.03 – Departamento de Recursos Humanos

03.03.04.122.0401.2013 – Manutenção dos Serviços de Recursos Humanos

03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.03 – Departamento de Recursos Humanos

03.03.04.122.0401.2014 – Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

01000- Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 3.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Cilvil

01000- Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 5.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000- Obrigações Patronais

01000- Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 1.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
320000000000 - Juros e Encargos da Dívida
329000000000 - Aplicações Diretas
329021000000- Juros sobre a Dívida Por contrato

01000- Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 6.000,00

400000000000 - Despesas de Capital
460000000000 - Amortização da Dívida
469000000000 - Aplicações Diretas
469071000000- Principal da Dívida Contratada

01000- Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 20.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000- Obrigações Patronais

01000- Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 700,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas



04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.02 – Departamento de Receita

04.02.04.129.0055.2016 – Manutenção do Serviço de Tributação

04.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS
04.04 – Departamento de Compras

04.04.04.124.0052.2019 – Manutenção do Serviço de Compras

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.01 – Gabinete da Secretaria de Educação e Cultura

05.01.12.122.0304.2020 – Gestão da Política de Educação e Cultura

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0054.2023 – Manutenção Serviços Treinamento de Professores

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0106.2024 – Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0106.2024 – Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

319013000000- Obrigações Patronais
01000- Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 3.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000- Obrigações Patronais

01000- Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 1.300,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000- Obrigações Patronais

01000- Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 800,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319034000000- Outras Desp. Pessoal Decor. Contr.Terceiriz.

01104- 25% S/ Demais Vinc. Educ.Exercício Corrente R$ 2.200,00
01103- 10 % s/Transf. Const. Exercício Corrente 800,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000- Material de Consumo

01104- 25% S/ Demais Vinc. Educ.Exercício Corrente R$ 500,00
01103- 10 % s/Transf. Const. Exercício Corrente 500,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000- Material de Consumo

01102- FUNDEF- 40 % - Exerc.Corrente R$ 5.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339014000000- Diárias

01102 - FUNDEF- 40 % - Exerc.Corrente R$ 2.000,00



05.02 – Departamento de Ensino
05.02.12.361.0106.2025 – Manut. De Prédios e melhorias em Quadras esportivas

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0106.2026 – Transporte Escolar – Ensino Fundamental

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.361.0106.2026 – Transporte Escolar – Ensino Fundamental

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.366.0116.2033 – Supletivo Educação de Jovens e Adultos

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.366.0116.2033 – Supletivo Educação de Jovens e Adultos

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.02 – Departamento de Ensino

05.02.12.366.0117.2034 – Combate ao Analfabetismo

05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.03 – Departamento de Cultura

05.03.13.391.0128.2037 – Difusão Cultural

400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 - Investimentos
449000000000 - Aplicações Diretas
449052000000- Equipamento e Material permanente

01103- 10 % s/Transf. Const. Exercício Corrente R$ 1.500,00
01104- 25% S/ Demais Vinc. Educ.Exercício Corrente 500,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319060000000- Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

01104 - 25% S/ Demais Vinc. Educ.Exercício Corrente R$ 9.800,00

300000000000 - Despesas Correntes
33000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339014000000- Diárias

01104 - 25% S/ Demais Vinc. Educ.Exercício Corrente R$ 3.800,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoa e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

01104- 25% S/ Demais Vinc. Educ.Exercício Corrente R$ 5.046,99

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoa e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000- Obrigações Patronais

01104- 25% S/ Demais Vinc. Educ.Exercício Corrente R$ 1.435,74

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
333903000000- Material de Consumo

01000- Recursos Ordinários(livres)Exercício Corrente R$ 500,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas



06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.301.0075.2040 – Manutenção do Programa Medico da Familia

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.301.0075.2040 – Manutenção do Programa Medico da Familia

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.301.0075.2040 – Manutenção do Programa Medico da Familia

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.301.0075.2041 – Manutenção dos Serviços Odontológicos

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.301.0075.2041 – Manutenção dos Serviços Odontológicos

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.301.0075.2041 – Manutenção dos Serviços Odontológicos

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

333903000000- Material de Consumo
01000- Recursos Ordinários ( livres) Exerc. Corrente R$ 2.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

01311- SAUDE- PROG. SAÚDE DA FAMILIA- Exerc.Corrente R$ 3.500,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000- Obrigações Patronais

01311- SAUDE- PROG. SAÚDE DA FAMILIA- Exerc.Corrente R$ 700,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
333903000000- Material de Consumo

01303 - SAUDE-Rec.Vinc.(EC-29/00-15%) Exerc.Corrente R$ 2.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339014000000- Diárias

01303 - SAUDE-Rec.Vinc.(EC-29/00-15%) Exerc.Corrente R$ 2.000,00

400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 - Investimentos
449000000000 - Aplicações Diretas
449052000000- Equipamento e Material Permanente

01303- Saúde- Rec. Vinc. (EC 29/00)-15%) Exer.Corr. R$ 5.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000- Material de Consumo

01312- SAUDE_ Programa Incentivo a Saúde Bucal R$ 5.000,00



06.02.10.301.0075.2043 – Auxilio Pagamento de Hospedagem

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.301.0075.2044 – Manutenção do Centro de Saúde

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.301.0075.2044 – Manutenção do Centro de Saúde

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.302.0080.2046 – Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Saúde

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.302.0080.2048 – Manutenção dos Serviços de Transporte

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.302.0080.2048 – Manutenção dos Serviços de Transporte

06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.302.0080.2048 – Manutenção dos Serviços de Transporte

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339039000000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica

01303- Saúde- REc. Vinc. (EC 29/00)-15%) Exer.Cor. R$ 2.000,00

300000000000 - Despesas de Capital
330000000000 - Investimentos
339000000000 - Aplicações Diretas
339039000000- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

01303- Saúde- REc. Vinc. (EC 29/00)-15%) Exer.Cor. R$ 5.000,00

300000000000 - Despesas de Capital
330000000000 - Investimentos
339000000000 - Aplicações Diretas
339030000000- Material de Consumo

01303- Saúde- REc. Vinc. (EC 29/00)-15%) Exer.Cor R$ 3.647,24

300000000000 - Despesas de Capital
330000000000 - Investimentos
339000000000 - Aplicações Diretas
337036000000- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

01302- Saúde/PAB-Ações de Saúde-Exerc.Corrente. R$ 10.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319016000000- Outras /Desp. Variáveis-Pessoal Civil

01303- Saúde- Rec. Vinc. (EC29/00)-15%) Exerc.Cor. R$ 16.200,00

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Pessoal e Encargos Sociais
339000000000 - Aplicações Diretas
339014000000- Diárias

-01303 Saúde- REc. Vinc. (EC 29/00)-15%) Exerc.Cor. R$ 2.000,00

400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 - Investimentos
449000000000 - Aplicações Diretas
449052000000- Equipamento e Material Permanente

01303- Saúde- REc. Vinc. (EC 29/00)-15%) Exerc.Cor. R$ 2.000,00



06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
06.02 – Fundo Municipal de Saúde

06.02.10.304.0090.2050 Manutenção dos Serviços de Vigilância Sanitária

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERV. PUBLICOS
07.01 – Gabinete Séc. de obras, Transp. e Serviços Publicos

07.01.26.122.0306.2052 – Manutenção Gabinete Séc.Obras,Transp.e Serv. Publicos

07.00 – SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERV. PUBLICOS
07.01 – Gabinete Séc. de obras, Transp. e Serviços Publicos

07.01.26.122.0306.2052 – Manutenção Gabinete Séc.Obras,Transp.e Serv. Publicos

07.00 – SECRET. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.03 – Departamento de Serviços rodoviários

07.03.26.782.0187.2060 – Manutenção da Malha Viária Municipal

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.01 – Gabinete Secretaria de Desenvolvimento Econômico

08.01.20.122.0307.2064 – Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento econômico

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.01 – Gabinete Secretaria de Desenvolvimento Econômico

08.01.20.122.0307.2064 – Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento econômico

08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.04 – Depto. De Fomento a Industria, Comercio e Serviços

08.04.26.782.0187.2082 – Manutenção da Pedreira Municipal

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Outras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicações Diretas
339039000000- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica

01303- Saúde- REc. Vinc. (EC 29/00)-15%) Exerc.Cor. R$ 2.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoa e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000- Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

01000- Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 17.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoa e Encargos Sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000- Obrigações Patronais

01000- Recursos Ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 6.700,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000- Recursos Ordinários(Livres)Exercício Corrente R$ 8.300,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

01000- Recursos Ordinários(Livres)Exercício Corrente R$ 3.500,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000- Recursos Ordinários (Livres) Exercício Corrente R$ 3.400,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais



08.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
08.04 – Depto. De Fomento a Industria, Comercio e Serviços

08.04.26.782.0187.2082 – Manutenção da Pedreira Municipal

09.00 – SECRETARIA DE ESPORTES E AÇÃO SOCIAL
09.02 – Departamento de Esportes

09.02.27.811.0192.2084 – Manutenção do Desporto de Resultado

09.00 – SECRETARIA DE ESPORTES E AÇÃO SOCIAL
09.02 – Departamento de Esportes

09.02.27.812.0196.2085 – Programa Desenvolvimento do Desporto Comunitário

09.00 – SECRETARIA DE ESPORTES E AÇÃO SOCIAL
09.02 – Departamento de Esportes

09.02.27.812.0196.2085 – Programa Desenvolvimento do Desporto Comunitário

Art. 3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 29 de
Setembro de 2005.

NORBERTO PINZ
Prefeito Municipal

ROSMÉRE I. S. SCHNEKEMBERG ARI SCHMIDT
Secretária Municipal de Administração Secretário Municipal de Finanças

319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

01000- Recursos Ordinários (Livres) Exercício Corrente R$ 3.700,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000- Recursos Ordinários(Livres Exercício Corrente R$ 1.600,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000- Recursos Ordinários(Livres)Exercício Corrente R$ 7.000,00

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319011000000 - Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

01000- Recursos Ordinários(Livres)Exercício Corrente R$ 15.533,08

300000000000 - Despesas Correntes
310000000000 - Pessoal e Encargos sociais
319000000000 - Aplicações Diretas
319013000000 - Obrigações Patronais

01000- Recursos Ordinários(Livres)Exercício Corrente R$ 4.086,95

Total da Redução............................................................... R$ 217.250,00


